

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 46.319.000/0001-50  
Exercício: 2023  
Período de referência: BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO  
CVA:

RRRO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre 2023
1	<b>RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) = (2+8+11+14+19)</b>	<b>6.352.998.761,41</b>	<b>886.697.597,02</b>	<b>4.579.492.301,33</b>
2	<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>2.819.520.000,00</b>	<b>309.540.546,09</b>	<b>1.707.837.276,00</b>
3	IPTU	883.366.000,00	81.075.330,77	621.467.565,16
4	ISS	1.276.152.000,00	156.812.604,49	739.151.252,92
5	ITBI	132.942.000,00	20.835.304,72	93.985.356,61
6	IRRF	201.741.000,00	40.438.584,48	182.041.118,71
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	325.319.000,00	10.378.721,63	71.191.982,60
8	<b>Contribuições</b>	<b>84.600.000,00</b>	<b>14.041.941,07</b>	<b>69.500.254,34</b>
9	<b>Receita Patrimonial</b>	<b>14.456.093,19</b>	<b>13.196.793,59</b>	<b>78.086.426,56</b>
10	Aplicações Financeiras (II) (não primária)	14.455.093,19	13.196.578,57	78.086.011,54
11	Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	215,02	415,02
12	<b>Transferências Correntes</b>	<b>3.263.156.628,38</b>	<b>512.942.245,80</b>	<b>2.545.704.234,13</b>
13	Cota-Parte do FPM	97.726.600,00	13.777.408,45	82.898.994,24
14	Cota-Parte do ICMS	1.683.190.400,00	251.391.980,77	1.150.503.682,65
15	Cota-Parte do IPVA	217.994.400,00	18.626.807,64	252.387.348,55
16	Cota-Parte do ITR	93.600,00	43.798,13	83.815,84
17	Transferências da LC nº 61/1989 - IPI	10.980.000,00	1.525.909,21	6.553.072,58
18	Transferências do FUNDEB	761.192.256,21	122.832.656,24	622.583.000,96
19	Outras Transferências Correntes	491.979.372,17	104.743.685,36	430.694.319,31
20	<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>171.266.039,84</b>	<b>36.976.070,47</b>	<b>178.364.110,30</b>
21	Outras Receitas Financeiras (III) (não primária)	0,00	0,00	0,00
22	Receitas Correntes Restantes	171.266.039,84	36.976.070,47	178.364.110,30
23	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]</b>	<b>6.338.543.668,22</b>	<b>873.501.218,45</b>	<b>4.501.406.289,79</b>
24	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)</b>	<b>308.119.784,46</b>	<b>59.399.721,12</b>	<b>290.093.987,54</b>
25	<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)</b>	<b>84.631.260,00</b>	<b>887.561,67</b>	<b>32.630.839,31</b>
26	<b>RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)</b>	<b>682.096.303,93</b>	<b>63.707.359,22</b>	<b>214.668.774,64</b>
27	Operações de Crédito (VIII)	487.917.841,82	58.141.019,78	153.585.147,68
28	Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00	0,00
29	<b>Alienação de Bens</b>	<b>16.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.793.888,87</b>
30	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00	0,00
31	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00	0,00
32	Outras Aliações de Bens	16.700,00	0,00	1.793.888,87
33	<b>Transferências de Capital = (27+28)</b>	<b>194.161.762,11</b>	<b>5.566.339,44</b>	<b>59.289.738,00</b>
34	Convênios	148.538.002,61	17.501,19	4.754.140,29
35	Outras Transferências de Capital	45.623.759,50	5.548.838,25	54.535.597,80
36	<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
37	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
38	Outras Receitas de Capital Primária (XII)	0,00	0,00	0,00
39	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]</b>	<b>194.178.462,11</b>	<b>5.566.339,44</b>	<b>61.083.626,96</b>
40	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
41	<b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
42	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>6.840.841.914,79</b>	<b>938.467.279,01</b>	<b>4.852.583.904,29</b>
43	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>6.532.722.130,33</b>	<b>879.667.557,89</b>	<b>4.562.489.916,75</b>

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
							LIQUIDADOS	PAGOS (c)
44	<b>DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) (33+34+35)</b>	<b>6.160.603.855,04</b>	<b>4.919.231.275,97</b>	<b>4.365.155.042,78</b>	<b>4.066.669.839,73</b>	<b>147.127.055,58</b>	<b>217.348.324,27</b>	<b>216.671.651,22</b>
45	Pessoal e Encargos Sociais	2.555.404.272,77	1.939.333.703,60	1.939.268.370,30	1.914.086.618,57	23.669.581,57	107.241,31	107.241,31
46	Juros e Encargos da Dívida (XIX) (não primária)	101.715.700,00	87.900.444,53	47.654.904,22	47.694.798,96	0,00	0,00	0,00
47	Outras Despesas Correntes	3.503.483.882,27	2.891.997.127,84	2.378.231.768,26	2.104.888.422,80	123.457.674,01	217.241.082,96	216.564.409,91
48	Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00			
49	Demais Despesas Correntes	3.503.483.882,27	2.891.997.127,84	2.378.231.768,26	2.104.888.422,80			
50	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>6.058.888.155,04</b>	<b>4.831.330.831,44</b>	<b>4.317.500.138,56</b>	<b>4.018.975.040,77</b>	<b>147.127.055,58</b>	<b>217.348.324,27</b>	<b>216.671.651,22</b>
51	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)</b>	<b>47.344.220,00</b>	<b>15.086.024,21</b>	<b>13.693.719,38</b>	<b>13.606.394,48</b>	<b>141.980,85</b>	<b>266.406,49</b>	<b>266.406,49</b>
52	<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>147.127.055,58</b>	<b>217.348.324,27</b>	<b>216.671.651,22</b>
53	<b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) (38+39+43)</b>	<b>1.257.043.856,12</b>	<b>704.494.910,05</b>	<b>384.116.550,79</b>	<b>314.083.042,89</b>	<b>31.194.102,92</b>	<b>61.495.022,80</b>	<b>59.368.787,47</b>
54	Investimentos	1.091.013.154,49	544.454.220,60	251.241.057,74	186.805.772,52	31.194.102,92	61.495.022,80	59.368.787,47
55	<b>Inversões Financeiras = (40+41+42)</b>	<b>56.470.801,63</b>	<b>50.525.265,17</b>	<b>50.294.469,65</b>	<b>44.696.246,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
56	Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58	Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59	Demais Inversões Financeiras (não primária)	56.470.801,63	50.525.265,17	50.294.469,65	44.696.246,94	0,00	0,00	0,00
60	Amortização da Dívida (XXVII)	109.559.900,00	109.515.424,28	82.581.023,40	82.581.023,40	0,00	0,00	0,00
61	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]</b>	<b>1.147.483.956,12</b>	<b>594.979.485,77</b>	<b>301.535.527,39</b>	<b>231.502.019,49</b>	<b>31.194.102,92</b>	<b>61.495.022,80</b>	<b>59.368.787,47</b>
62	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	10.046.398,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	2.180.402,00	8.855,50	8.855,50	8.855,50	0,00	0,00	0,00
64	DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXII + XXVIII + XXIX + XXX)</b>	<b>7.265.943.140,34</b>	<b>5.441.405.196,95</b>	<b>4.632.738.240,83</b>	<b>4.264.092.310,24</b>	<b>178.463.139,35</b>	<b>279.109.753,56</b>	<b>276.306.845,18</b>
66	<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)</b>	<b>7.216.418.509,34</b>	<b>5.426.310.317,21</b>	<b>4.619.035.665,95</b>	<b>4.250.477.060,26</b>	<b>178.321.158,50</b>	<b>278.843.347,07</b>	<b>276.040.438,69</b>
67	RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	322.566.413,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

68	<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>	<b>133.721.609,52</b>
69	<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>	<b>-142.348.740,70</b>

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
66	<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>-146.842.000,00</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 46.319.000/0001-50  
Exercício: 2023  
Período de referência: BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO  
CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III)

RS 1,00

CAMPO	CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
		Em 31/12/2022 (a)	Em 31/08/2023 (c)	Em 31/10/2023 (b)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	2.474.074.143,31	2.448.268.497,63	2.456.090.555,34
2	DEDUÇÕES (XL)	653.409.224,05	862.982.913,51	888.130.527,47
3	Disponibilidade de Caixa	553.897.686,42	683.298.002,68	712.378.670,81
4	Disponibilidade de Caixa Bruta	768.001.977,09	721.374.535,25	751.834.269,61
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) (XLI)	214.104.290,67	38.076.532,57	39.455.598,80
6	(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	0,00	0,00
7	Demais Haveres Financeiros	99.511.537,63	179.684.910,83	175.751.856,66
8	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	1.820.664.919,26	1.585.285.584,12	1.567.960.027,87
9	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	-	-	-
10	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	-	-	-
11	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	1.820.664.919,26	1.585.285.584,12	1.567.960.027,87
12	RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	-	-	252.704.891,39

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre (b - c)	Até o Bimestre (a - b)
13	VALOR	-17.325.556,25	252.704.891,39

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
14	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	181.763.383,11

CAMPO	REGIME PREVIDENCIÁRIO	SALDO		
		Em 31/12/2022 (a)	Em 31/08/2023(b)	Em 31/10/2023 (c)
15	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	591.853.853,93	919.025.281,23	920.665.924,68
16	Passivo Atuarial	591.281.149,99	918.452.577,29	918.452.577,29
17	Demais Dívidas	572.703,94	572.703,94	2.213.347,39
18	DEDUÇÕES = (19+20+21-22)	1.000.150.721,45	1.240.729.481,39	1.323.166.177,56
19	Disponibilidade de Caixa Bruta	999.454.171,29	1.240.028.038,03	1.322.383.587,55
20	Investimentos	0,00	0,00	0,00
21	Demais Haveres Financeiros	696.550,16	702.365,26	782.688,41
22	(-) Restos a Pagar Processados	-	921,90	98,40
23	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-408.296.867,52	-321.704.200,16	-402.500.252,88
24	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	-	-	-
25	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-408.296.867,52	-321.704.200,16	-402.500.252,88